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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司现有总股本 757,253,070 股为基数，向全体股东每 10 股派发

现金红利 3.98 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用  不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 湖南裕能 股票代码 301358 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 汪咏梅 何美萱 

办公地址 湖南省湘潭市雨湖区鹤岭镇日丽路 18 号 湖南省湘潭市雨湖区鹤岭镇日丽路 18 号 

传真 0731-58270078 0731-58270078 

电话 0731-58270060 0731-58270060 

电子信箱 dsh@hunanyuneng.com dsh@hunanyuneng.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（1）主要业务 

公司是国内主要的锂离子电池正极材料供应商，专注于锂离子电池正极材料研发、生产和销售。 

（2）主要产品及其用途 

公司的主要产品包括磷酸铁锂、三元材料等锂离子电池正极材料，目前以磷酸铁锂为主，主要应用于动力电池、储

能电池等锂离子电池的制造，最终应用于新能源汽车、储能等领域。 

公司通过持续的研发资源投入，在研发过程中积累了丰富的技术成果转化经验，与此同时，不断革新研发机制，在

提高自主研发能力的同时，也注重研发效率和效益的优化。在产品开发和推广过程中，与大量优质客户和设备供应商建

立战略合作伙伴关系，坚持产品研发以客户需求以及市场应用为导向。公司磷酸铁锂产品特点如下： 

①高能量密度：通过前驱体颗粒状形貌的控制，以及级配理论的应用，产品压实密度不断提高，再结合低杂质含量

和高铁磷比前驱体的技术优势，产品比容量高，使产品能量密度持续提高； 

②高稳定性：公司团队有深厚的正极材料行业质量管控经验，公司在发展过程中，通过新技术和新设备的应用和改

进，以及新的管理理念的引入和消化吸收，使产品的稳定性控制水平得到不断提升和完善； 
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③高性价比：公司通过工艺的优化、自动化程度的提高，在有竞争力优势区域进行基地布局，物流成本的控制，在

产品性能提升的同时，控制生产成本，提高性价比； 

④长循环寿命：公司产品在原有一次粒径均匀、结晶度高等技术优势的基础上，通过优化碳包覆工艺和进一步控制

颗粒一次粒径分布，使得产品内阻低，产品循环性能优异； 

⑤低温性能优异：公司产品主要通过小颗粒的设计以极大提升产品的低温性能，此外，在此基础上，公司也在低温

型产品上做了重点研发，通过体相掺杂和碳包覆，大大提升了材料的电导率，成功研发出了满足低温条件应用的磷酸铁

锂产品。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
26,434,432,0

58.15 

8,725,747,66

0.39 

8,726,025,41

8.91 
202.94% 

2,734,171,86

2.47 

2,724,984,65

5.29 

归属于上市公

司股东的净资

产 

5,713,983,16

2.60 

2,706,499,56

8.94 

2,706,777,32

7.46 
111.10% 

1,531,844,41

0.50 

1,522,657,20

3.32 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
42,790,361,2

50.00 

7,026,681,36

2.66 

7,067,620,70

3.01 
505.44% 

954,618,008.

18 

956,382,859.

33 

归属于上市公

司股东的净利

润 

3,007,205,83

5.14 

1,174,655,15

8.44 

1,184,120,12

4.14 
153.96% 

46,234,992.5

3 

39,166,458.9

3 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

3,030,572,45

3.26 

1,179,972,50

8.56 

1,189,437,47

4.26 
154.79% 

42,220,726.9

2 

35,152,193.3

2 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

2,783,170,58

8.67 

-

557,264,302.

67 

-

543,170,080.

93 

-412.39% 

-

170,442,597.

58 

-

177,976,308.

69 

基本每股收益

（元/股） 
5.29 2.07 2.08 154.33% 0.15 0.13 

稀释每股收益

（元/股） 
5.29 2.07 2.08 154.33% 0.15 0.13 

加权平均净资

产收益率 
71.42% 55.43% 55.99% 15.43% 7.57% 6.47% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 
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公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用

状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规定，对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期

间的期初至 2022年 1月 1 日之间发生的试运行销售进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 6,105,214,958.92 7,985,613,770.53 12,429,870,316.79 16,269,662,203.76 

归属于上市公司股东

的净利润 
1,004,220,758.89 628,643,581.48 484,740,910.25 889,600,584.52 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

1,005,706,195.55 654,041,743.48 480,287,174.47 890,537,339.76 

经营活动产生的现金

流量净额 
-480,836,004.30 -719,393,351.73 -640,840,283.67 -942,100,948.97 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普

通股股东总

数 

30 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

75,530 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

湘潭电化集

团有限公司 
国有法人 13.48% 76,566,514.00 76,566,514.00   

上海津晟新

材料科技有

限公司 

境内非国

有法人 
10.57% 60,049,628.00 60,049,628.00   

宁德时代新

能源科技股

份有限公司 

境内非国

有法人 
10.54% 59,846,140.00 59,846,140.00   

湘潭电化科

技股份有限

公司 

国有法人 8.47% 48,080,400.00 48,080,400.00   

湖南裕富企

业管理合伙

企业（有限

合伙） 

境内非国

有法人 
7.90% 44,890,590.00 44,890,590.00   

广州力辉新

材料科技有

限公司 

境内非国

有法人 
7.04% 40,000,000.00 40,000,000.00   



湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 2022 年年度报告摘要 

5 

比亚迪股份

有限公司 

境内非国

有法人 
5.27% 29,923,070.00 29,923,070.00   

长江晨道

（湖北）新

能源产业投

资合伙企业

（有限合

伙） 

境内非国

有法人 
4.49% 25,498,414.00 25,498,414.00   

南宁市楚达

科技有限公

司 

境内非国

有法人 
3.95% 22,442,303.00 22,442,303.00   

文宇 
境内自然

人 
3.52% 19,980,000.00 19,980,000.00   

上述股东关联关系或一

致行动的说明 
上述股东中，湘潭电化集团有限公司系湘潭电化科技股份有限公司的控股股东。 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

重要事项详见公司同日刊载于巨潮资讯网上的《2022 年年度报告》。 

 

湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 

                                                    法定代表人：谭新乔 

2023 年 4 月 12 日 
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